

Số: **116** /KH - CĐTKV

Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2019.

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Tháng công nhân**  
**Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động năm 2019**

Thực hiện kế hoạch số 08/KH - TLĐ ngày 31 tháng 01 năm 2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, về việc tổ chức Tháng công nhân năm 2019 và Kế hoạch số 04/KH-TLĐ ngày 14 tháng 01 năm 2018 của của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động trong các cấp công đoàn. Lập thành tích chào mừng 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam ( 28/7/1929 - 28/7/2019) và kỷ niệm 133 năm ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2019). Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam ban hành kế hoạch tổ chức Tháng công nhân - Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức Tháng công nhân năm 2019 gắn với các hoạt động của Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động, góp phần phát huy vai trò của công nhân lao động trong hoạt động sản xuất kinh doanh, hoàn thành nhiệm vụ chính trị, lập thành tích chào mừng 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Thông qua tổ chức các hoạt động của Tháng công nhân, tiếp tục nhận sự quan tâm của các cấp ủy đảng, cơ quan chuyên môn đến người lao động, tạo điều kiện cho người lao động có những quyền lợi và phúc lợi tốt nhất.

2. Nội dung các hoạt động trong Tháng công nhân năm 2019 cần được cụ thể hóa, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, đối tượng trọng tâm là công nhân lao động, với phương châm "*Mỗi công đoàn cơ sở - Một lợi ích đoàn viên*"; "*Tăng cường đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động nơi làm việc*".

**II. MỤC TIÊU**

1. Phần đầu thực hiện hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh trong tháng 5, trong đó các chỉ tiêu chính của đơn vị đạt từ 10% so với kế hoạch của cả năm.

2. Không để xảy ra tai nạn lao động nặng, tai nạn chết người và sự cố nghiêm trọng trong sản xuất và kinh doanh, số vụ tai nạn lao động và vi phạm an toàn giảm so với tháng 5 năm 2018.

3. 100% công nhân lao động đăng ký hưởng ứng Tháng công nhân - Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động. Riêng đối với công nhân trực tiếp thuộc khối sản xuất than thực hiện tăng ít nhất 01 ngày công so với định mức giao khoán.

4. 100% đơn vị tổ chức các hoạt động thăm hỏi công nhân lao động và động viên trực tiếp các tổ, đội sản xuất; Tổ chức ít nhất 01 chương trình kiểm tra, giám sát điều kiện làm việc và thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động.

5. Mỗi một công đoàn cơ sở đăng ký 01 công trình công đoàn trong Tháng công nhân.

### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức cho CNLD đăng ký và thực hiện đảm bảo năng suất lao động, an toàn vệ sinh lao động, đảm bảo ngày, giờ công. Khối sản xuất và tiêu thụ than tổ chức "*Tháng công đoàn tham gia sản xuất và tiêu thụ than*". Phân đấu thực hiện mục tiêu hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch sản xuất và tiêu thụ than năm 2019.

2. Rà soát nội dung thi đua trong năm của đơn vị, đặc biệt là các hạng mục công trình trọng điểm quyết định đến tăng năng lực sản xuất, cải thiện điều kiện làm việc đề đăng ký các phần việc do công đoàn tham gia quản lý, gắn biển công trình công đoàn; thi đua phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, ứng dụng khoa học kỹ thuật, áp dụng cơ giới hóa, tự động hóa, tin học hóa.

3. Thực hiện công tác dân chủ, tổ chức các hình thức đối thoại theo Nghị định 149/2018/NĐ - CP ngày 07 tháng 11 năm 2018 của Thủ tướng chính phủ, kịp thời giải quyết những ý kiến, kiến nghị của công nhân lao động.

4. Thực hiện công tác đánh giá rủi ro ở từng vị trí sản xuất đề chủ động phòng ngừa tai nạn lao động. Tổ chức kiểm tra, kiểm soát an toàn vào 3 ca sản xuất, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa tai nạn lao động. Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi an toàn vệ sinh viên giỏi năm 2019 ở cấp cơ sở; tổ chức tập huấn, huấn luyện, nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới an toàn vệ sinh viên.

5. Tổ chức thăm hỏi tặng quà trực tiếp các tổ, đội, công trường, phân xưởng, hỗ trợ các gia đình công nhân thuộc diện chính sách, khó khăn; tổ chức tuyên dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

6. Công đoàn TKV thăm và tặng quà cho các tổ, đội sản xuất có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất và tổ chức chương trình tuyên dương công nhân tiêu biểu, tổ đội sản xuất có thành tích xuất sắc (*Có thông báo riêng*).

7. Kiểm tra, giám sát thực hiện các chế độ về tiền lương, tiền thưởng, ăn ca, ăn bồi dưỡng, ăn định lượng tại các nhà ăn, công tác khám chữa bệnh, công tác phục vụ tắm, giặt, đưa đón công nhân, điều kiện sinh hoạt tại các khu tập thể công nhân, kịp thời có ý kiến kiến nghị, giải quyết vướng mắc.

8. Rà soát các gia đình có đủ điều kiện xây, sửa nhà theo tiêu chí của Quỹ Mái ấm công đoàn để xem xét hỗ trợ, đồng thời vận động người lao động tham gia ủng hộ Quỹ mái ấm công đoàn năm 2019 (*có hướng dẫn riêng*).

9. Tổ chức các hình thức tuyên truyền tại các nhà giao ca, các vị trí sản xuất đông công nhân về Tháng công nhân - Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động; tổ chức các hoạt động tuyên truyền về kỷ niệm ngày Quốc tế lao động 1/5;

ngày sinh nhật Bác 19/5; các hoạt động văn hóa thể thao tại các khu nhà ở tập thể của công nhân.

10. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Tháng công nhân - Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động biểu dương, khen thưởng các tập thể cá nhân có đóng góp tích cực hưởng ứng các hoạt động trong tháng đề ra.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch của Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam, cụ thể hóa các nội dung, triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện của đơn vị với phương châm thiết thực, hiệu quả. Đồng loại tổ chức triển khai Tháng công nhân và Tháng hàng động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 từ 25/4 đến 01/5/2019.

Báo cáo kết quả thực hiện Tháng công nhân, Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động ( kèm theo biểu mẫu ) về Ban Chính sách pháp luật, Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam, địa chỉ 226, Lê Duẩn, Đống Đa, Hà Nội và địa chỉ email: dinhthuytnm@gmail.com trước ngày 25 tháng 5 năm 2019./.

#### *Nơi nhận:*

- Đoàn Chủ tịch TLD (Báo cáo);
- Đảng ủy Tập đoàn ( E-coppy B/c);
- HĐTV, TGD (E-coppy);
- Đảng ủy TQN (E-coppy Ph/h);
- Đoàn TN TQN (E-coppy Ph/h);
- Các CĐCS (E-coppy Thực hiện));
- Lưu VP, Ban CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thanh Xuân**

**PHỤ LỤC**  
**TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG ỨNG THÁNG CÔNG NHÂN 2019**  
 (Kèm theo Kế hoạch số: *116* /KH - CĐTKV ngày *29* tháng năm 2019)

TT	Các hoạt động	Đơn vị	Số lượng	Ghi chú
1	Thành lập BCD Tháng Công nhân			
2	Có lập chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện			
3	Tổ chức lớp tập huấn, huấn luyện hướng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (cho người sử dụng lao động và người lao động)	lớp		
	Tổng số người được huấn luyện	người		
4	Tổ chức tọa đàm, phỏng vấn, thăm dò dư luận	cuộc		
5	Phóng sự, đưa tin trên truyền hình	tin		
6	Các bài viết trên báo chí, tạp chí	bài		
7	Băng rôn, khẩu hiệu, áp phích	chiếc		
8	Tờ rơi đã phát hành	tờ		
9	Ấn phẩm thông tin khác (Sách, báo, bản tin...)	quyển		
10	Tổ chức thi tìm hiểu về AT-VSLĐ-PCCN	cuộc		
	Số lượng người tham gia	người		
11	Tổ chức thi AT-VSV giới cấp cơ sở, bộ phận	cuộc		
	Số lượng người tham gia	người		
12	Tổ chức trưng bày, triển lãm các hoạt động về AT-VSLĐ	cuộc		
13	Tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành, từng ngành về AT-VSLĐ	cuộc		
	- Số lượng đơn vị được thanh tra, kiểm tra	Đ.vị		
	- Tổng số sai phạm được xử lý	Đ. vị		
14	Tổ chức thanh tra, kiểm tra phòng cháy, chữa cháy	cuộc		
	- Số đơn vị được thanh tra, kiểm tra	Đ. vị		
	- Tổng số sai phạm phải xử lý	lỗi		
15	Tự tổ chức kiểm tra ở doanh nghiệp	cuộc		
16	Đo kiểm tra môi trường lao động	cuộc		
	Số lượng doanh nghiệp tiến hành đo	DN		
17	Tổ chức khám sức khỏe cho người lao động (số liệu quý I/2019)	cuộc		
	Tổng số người được khám	người		
18	Tổ chức mít tinh hưởng ứng của Tập đoàn	cuộc		
19	Tổ chức mít tinh hưởng ứng ở đơn vị (cả cấp Công	cuộc		

	trường, Phân xưởng).			
20	Thăm gia đình nạn nhân, người bị nạn	cuộc		
21	Thao diễn kỹ thuật an toàn và phòng cháy	cuộc		
	Số người tham gia	người		
22	Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao	cuộc		
	Số người tham gia	người		
23	Số vụ TNLĐ trong 5 tháng đầu năm 2019	vụ		
	Số người bị TNLĐ	người		
	Trong đó: - Số người chết	người		
	- Số người bị thương nặng	người		
	- Số người bị thương nhẹ	người		
24	Số vụ TNLĐ trong Tháng Công nhân	vụ		
	Số người bị TNLĐ	người		
	Trong đó: - Số người chết	người		
	- Số người bị thương nặng	người		
	- Số người bị thương nhẹ	người		
25	Số lượng đoàn viên công đoàn được giới thiệu sang Đảng xem xét, kết nạp Tháng Công nhân	Người		
26	Số lượng nhà Mái ấm công đoàn đã được thực hiện (sửa chữa, xây mới..)	Nhà		
27	Các hoạt động khác			
28	Tổng kết, rút kinh nghiệm	Cuộc		
29	Khen thưởng			
	<b>Tập thể:</b>			
	- Cờ	chiếc		
	- Bằng khen	chiếc		
	- Giấy khen	chiếc		
	<b>Cá nhân:</b>			
	- Bằng khen	chiếc		
	- Giấy khen	chiếc		
30	Kinh phí tổ chức Tháng Công nhân	Tr.d		

*Handwritten signature*

**MẪU BÁO CÁO PHÂN XỬƠNG, TỔ, ĐỘI XUẤT SẮC QUÝ I/2019**

Công đoàn:.....

<b>TT</b>	<b>PHÂN XỬƠNG, TỔ, ĐỘI SẢN XUẤT</b>	<b>TỔNG SỐ ĐOÀN VIÊN</b>	<b>NHIỆM VỤ, CÔNG VIỆC CHÍNH ĐƯỢC GIAO</b>	<b>KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I/2019</b>

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**